Universitätsbibliothek Paderborn

Opvs De Ivdiciis Divinis, Qvae Devs In Hoc Mvndo Exercet

Accessit index concionatorius in omnes totius anni dies Dominicos & Festos, ab ipso Auctore confectus

Stengel, Georg

Ingolstadii, 1651

Capvt XXXIX. Ob eiuscemodi citationes à Deo exauditas, magno diuinorum judiciorum metu affici debere alijs injuriosos, cuiuscumq[ue] status aut conditionis sint.

urn:nbn:de:hbz:466:1-45653

C A P V T X X X I X.

*Ob eiusmodi citationes à Deo exauditas, magno diuinorum
iudiciorum metu affici debere alijs iniuriosos, cuius-
cung, status aut conditionis sint.*

VT etiam exemplum faciat Deus , & grandes gran-
dium iniurias, similis exitus metu, refrænet , sœpe
preces & vota citationésque exaudit eorum , qui
vel à Principibus aut iudicibus iniustè damnati, per
vim, ad mortem trahuntur, vel atrocem calumniā
patiuntur, à qua eos alius nemo defendit. Itaque , intra condi-
ctum certum tempus, aliqui ita citati è vita extruduntur, iudicij
sui iudicium subituri; qui alioquin adhuc diu superuixissent. Lon-
ganimis quidem est Deus , & dormire multis videtur , sed sœpe
etiam repente, & in furore, arguit peccatores; præsertim cum in-
nocentia iustitiāque oppressa ad eum de terra clamat. Qua de-
caussa Psaltes ait: *Cum inuocarem , exaudiuit me Deus iustitia mea.* Psal. 4. 26
Et multi sunt , qui vim passi Dei manum, non irritis votis, inuo-
cauerunt, atque idcirco, nunc, in cælo , canunt: *Confitebor tibi,* Psal.9. 1.
Domine , in toto corde meo: narrabo omnia mirabilia tua , inter quæ
est illud : Quoniam fecisti iudicium meum & cauſam meam : sediſti
super thronum, qui iudicas iustitiam. Nam quia iudices sœpe vel igno-
ratione errant; vel affectu præcipitant sententiam ; vel dubia-
pro certis arripiunt; vel probabilem contrarij metu dissimulant;
merito & ipsi à supremo omnium Iudice Deo , cum iudicijs, iusti-
tiisque suis, iudicantur; atque extra ordinem plectuntur, qui a-
lios, contraordinem, tyrannica crudelitate puniuerunt.

Huius rei, præter superiùs commemorata exempla, vtile erit & alia recensere. Atque vt, modò dicto militi reo, militem innocentem opponam, narrat Guilhelmus Ferdinandus ab Effrem de Germano milite, iuuene, si atatem spectes; si ingenium, faceto; eum, cum horâ constitutâ, ad excubias vocaretur; in militum corona stantem, per iocum, dixisse: *Redeunt ad nos excubiae, ut in am pecunia nuncius rediret!* Quàm multis iocari capite fuit! Neque enim animus dicentis & auris audientis semper folent consentire. Adfuit ergo, inter committones, etiam tribu-

II.
Gulielm.
Ferdin. ab
Ephrem.in
Manuali Po-
litico. lib. 5.
part. 3.

norum aliquis, qui exceptum hoc verbum, tanquam seditiosum, ad archistrategum retulit. Concilium illico vocatur. Trahitur in crimen vox ioco prolata. Censetur miles tumultū facere voluisse. Capitur, torquetur, capit is damnatur. Non illum excusatio, non innocentia iuuat. Ergo videns nihil prodesse, quidquid obtenderet, quodquid obtestaretur; ineuitabili iam morte, vociferari incipit & magnis clamoribus Capitaneum citare, præsentique diem dicere. Post tres hebdomades, inquit, hac ipsa noctis hora, redde Deo iusto ratione, de sanguine meo. Sed quasi ventis locutus esset, ita neglectus, hora noctis duodecima, strangulatus, orto die, ad terrorem reliquorum, cum titulo seditiosi in præcordijs affixo, expositus est. Ex ea hora Capitaneus confernatus, semper in metu vixit. Elapso termino hebdomadum, ipsa rursus hora duodecima noctis, exi domo, ad excubias visitandas, ac, ferè in puncto temporis eiusdem, è ponte nauali lapsus, submersusque docuit, neque in bello quidem, ubi disciplina seuerior necessaria est, nimis præcipitandum.

III.
Æneas Syl
uius Euro-
pæ histor.
c.43.

Psal. 98.4.

Quod militiæ Ducis accidit, idem etiam alijs ducibus euenit. Britanniæ Armoricae Franciscus Dux præfuit, qui reducens ex Anglia fratrem Ægidium læsæ maiestatis falsò accusatum, in carcere, barbara immanitate, interemit. Non habuit frater quod confugeret, nisi ad Deum, ad quem prouocauit; effecitque, ut Dux Franciscus, intra breve tempus, de medio sublatus, neque vitam, neque principatum retineret. Nam paulò ante mortem adiurauit unum è Franciscana familia Patrem, ut iret, fratrique Ducis renunciaret, intra diem quadragesimum, ei, coram summo iudice Deo, caussam esse peragendam, ac proinde se sisteret. Franciscanus mandato obsequens, ad Ducem, in finibus Normanniaæ, morantem profectus, fratrī mortem & prouocationem denunciauit. Ea denunciatione Dux territus, illico malè habere cœpit, & crescente in dies morbo, ad condictum diem, expirauit. Scilicet, ô Deus, in parasti directiones: iudicium & iustitiam in Iacob tu fecisti, contra fratrem Esau olim, nunc autem, pro fratre, contra Franciscum Ducem; non solùm dum parasti directiones, hoc est, leges contra homicidium, rectissimas, & ad hominis dirigendos mores, crudelitatēmque reprimendam, aptissimas; sed etiam dum contra eundem transgressorē iudicium & iustitiam apertissimam exercisti; neque in annum quidem integrum distulisti. Nimirum eti ad tempus patiatur Deus innocentes affligi, cœdi, occidi: non obli-

Cap. XXXIX. Metuendum esse iustè ad Dei iudicium citatis. 387

obliuiscitur tamen impiorum , quos s̄aþe, in terris, s̄aþe etiam in futuro seculo, plectit. Hoc iudicium , altè cordi imprimite , ô fratres , inter quos s̄aþe æmulatio parit dissensionem , dissensio exitium ; sicut & concordia incrementum. Siquidem , vt Poëta cecinie:

Non caret effectu , quod voluere duo.

Addo huic Duci alterum Ducem, non iam cum fratre , sed cum hoste , immittiùs agentem. Genuensium triremes, è Liguria, aduersus piratas, emissæ , biremem Gothloanam ceperunt aliquando. Ibi victoriā insolentes, gubernatorem biremis, extra Drepanum , in ignominiam Siculorum Gotholanorūmque , nocturno tempore, in furcam suspenderunt. Ille, vt vitam conseruat, ad preces se dimisit ; excusationes obtendit , nihil vñquam se Genuensibus nocuisse , protestatus. Omnia frustra. Ut ergo tandem intellexit , plus odium gentis , quām æquitatem , apud Genuensem trierarchum, valere, iusserit illum, se sequi, atq; intra sexum mensē, ante diuinum tribunal, comparere, vt inhumanitas tantæ rationem redderet. Audijt Deus vocantem ; & conditio tempore , Ligus diem iudiciumque suum , obiit. Scilicet neq; in hostem est Lemnia manu saeuendum ; qui etiam victus ab homine, vt homo, est tractandus .

Addo & tertium Ducem. Nam auctor est Ioannes Pauli , Rudolphum Austricæ Principem , Equitem Auratum damnasse vt culleo insutus mergeretur ; Equitem autem, conspecto Duce, exclamasse : *Dux Rudolphe, ad tremendum Dei tribunal, intra annum te voco ; cui ille, cum sarcasmo , irridens responderit : Benè, præto; ego tum adero.* Vertente anno , Dux in febrim incidens appellationis recordatus, seruos affatus dixit: *Tempus mortis meæ instat, & ad iudicium eundum.* Dixit. & vixit. ostenditque , in hac curia , etiam sine vadimorio , non irritam esse vadationem .

Suppetunt & Regum exempla , quibus docetur, innocentum citationes s̄epissime non esse irritas. Tradunt Ritius & Mariana, Ferdinandum III. Legionis & Castellæ regem mandasse , vt duo è Caruajaliorum familia, fratres Petrus & Ioannes, ambo nobiles, inauditi, tanquam perduellionis rei, & ob meram suspicionem , è turri, vel rupe formidandæ altitudinis, præcipites iacerentur. Hi duo neq; testibus, neq; alijs probationibus conuicti, obiectum crimen constanter negauerunt. Sed quia nihil effecerunt

Ccc 2 negan-

IV.

Fulgos. I. I.
c. 6.

V.

Ritius l. 3 de
regib. Hisp.
Mariana in
Hisp. Annal.
lib. 15. c. 11.

VI.

negando, innocentia freti, tandem ad diuinum iudicium appellarunt, regique iusserunt denunciari, ut inibi se, ad tricesimum diem sisteret. Non est personarum acceptor Deus; sed omnibus idem. Perinde regem iudicat, ac plebem. Itaque & Ferdinandus, rex animi securus, cum contra Mauros, in castra abiisset, morbo statim tentatus Giennium concessit, atque 7. Idus Septembris, hoc est, ipso postea tricesimo à suppicio Nobilium die, repentina morte sublatus & in lecto mortuus repertus est, in ipso ætate flore; annos natus non plures, quam viginti quatuor, menses nouem. Quo Dei supremi regis iudicio intellecto, proceres &

Psal. 98. 3. populus recte dicere potuerunt: *Confiteantur nomini tuo magno, quoniam terrible & sanctum est: & honor regis iudicium diligit. Magnum nomen*, quia magni Dei; *terrible*, quia potentissimi regis & reges ipsos iudicantis; *sanctum* quia iustissimi iudicis. Siquidem regia sanctitas dignitasque id exigit, ut rex iudicium diligat; hoc est, ut personam non respiciat, siue ea è stabulo, siue è throno prodeat; ut non dissimulet crimen timore; nec furore exauget; ut denique amore iustitiae conseruandæ iudicet; quod non semper in alteram vitam differt, ut doceat etiam vicarios suos recte iudicare.

VII.

Conrad. in
Chronic.
Moguntino.
& I. Lipsius
lib. 2. Moni-
tor. polit. c.
II.

Venio à purpura ad purpuram, hoc est, à Regibus ad Cardinales. Nam Anno 1154 Friderico Ænobarbo imperante, Henricus Moguntinus, vel, ut alij volunt, Wormaciensis Præsul, falsò, &c, per calumniam quasi ad Pontificium inidoneus. Romæ accusatus; Arnoldum misit ad calumniam, diluendam: quam nequam aduocatus magis accedit, corruptosque nonnullos, ad se traxit. Igitur innocens Henricus, à duobus Cardinalibus, quos Pontifex Eugenius III. ad causæ cognitionem delegauerat, iniustè damnatus & abdicatus est, ipso Arnoldo ambitioso calumniatore, in locum eius suffecto. Henricus exinde merore confessus his postremum verbis iniquos iudices appellavit: *Injuste iudicatis. Appello igitur ad IESVM Christum aquissimum iudicem; ibi respondebo. venite. Rem tam seriam illi ioco eludentes, Cum praecesserit, aiunt, nos sequemur. Nemo se tanti facere debet, ut cum Deo audeat iocari; aut à se oppressam iustitiam contemnere. Secra subinde, sed certa est vltio. Siquidem & hi Cardinales, sibi ipsis iudendo vates, Henricum reuera sunt secuti. Henricus enim, post annum ferè & dimidium, fato concessit, Morte illius audita pur-*

purati

purati illi Patres veterem iocum repetentes dixerunt: *Ecce præcessit, nos sequemur. O miserè iocosi iudices, non iocum, sed vaticinium vestrum repetiuitis. Est, qui audiat iniustè oppressos, Deus. Est, qui iudicia vestra vnam tantùm aurem, & linguam accusantium duntaxat sequentia iudicet, maior iudex. Quamobrem funestum vobis iocum fuisse, euentus docuit. Quippe, vna vos dies ambos morti obiecit, vt author est Nauclerus; nec morti modò subitæ, sed etiam infelici ac miseræ. vnu enim, velut rabie actus, digitos proprios arrodens; alter. Arrij morte, in latrinis fœtentem animam efflauit. Ita contradictiones comprimit fors, & inter potentes quoq₃ Prou. 18.18. dijudicat: & diuina iustitia, nec purpuræ veretur, nec tiaras. Ita Altissimus summos etiam vertices sub se habet. Neq; regias tan-tùm, sed etiam Imperatorias coronas iudicio arcessit, qui non accipit personas principum, nec cognovit tyrannum, cum disceptaret contra pauperem: opus enim manuum eius sunt uniuersi.*

Transeo igitur rursus à Cardinalibus ad ipsos Imperatores, qui, cum peccant, Deo soli peccant; nec enim alium, in terris, nisi illum formidant. Narrat igitur Petrus Damiani, vir valde sanctus & Cardinalitiae dignitatis scriptor, Othonem I. Imperatorem Romanum, ab Antistite Moguntino Guilielmo (qui filius eius fuerat) propter initum, cum Adelaide, coniugiū, Christiana Apostolicaque libertate, grauiter admonitum, ægrè tulisse, atque capropter comprehensum in custodiam compiegisse. Filius vi oppressus Othonem parentem, ad Numinis tribunal, summum iudicem interpellans citavit his verbis: *Die sancto Pentecostes, ante Dominum IESVM indicem nostrum, ut erg₃ comparebimus, & de capite caussam dicemus. Vter noster equitatis lneam transgressus sit, diuinum pandet iudicium. Neque effectu caruit citatio. Quippe nonis Maij, hoc est, ipso tunc festo Pentecostes, Otho Imperator, in Saxonia, repentina inualetudine extinctus, ad iudicium adductus est, vbi eum filius Guilielmus, & ipse paulò priùs humanis rebus eruptus, expectauit. Nimirum & parentes in sobolem posunt esse iniqui, & Cæsares in subditos iniusti, immo & in non subditos. Sed in diuino prætorio idem ius est filio, quod patri; eadem Dice inferiori, quæ superiori. Ideo viri cordati, audite me; absit à Deo impietas, & ab Omnipotente iniquitas. Opus enim hominis reddet ei, & iuxta vias singulorum, restituuet eis. Verè enim Deus non condemnabit frustra, nec omnipotens subnertet iudicium. Cæsarem posuit iu-*

VIII.

Petr. Dam.
l. 2. epist. 15.
Baron. An.
973. aliter
sentit.

Ccc 3 dicem

Iob. 34.10.

390 Cap. XXXIX. Metuendum esse iustè ad Dei iudicium citatis.

dicem reliquorum, in caussis ciuilibus; ipse Cæsar is est iudex, in
Apoc. 17.14. omni causa, Quoniam Dominus dominorum est, & Rex regum.

I X.
Isa. 5. 16. Immo usque adeò, Isaiæ testimonio, Exaltabitur Dominus
exercituum, in iudicio, & Deus sanctus sanctificabitur in iustitia, vt, si
vel ipsorum Maximorum Pontificum aures iustissimis defensioni-
bus obstructæ sint, ipse audiat, ad cælum vociferantes, Innocentes
se accusari, damnari, mactari. Nam, vt non repetam, quod de Cle-

Supra cap. mente V. & Innocentio IV. supra recensui, annotauit Fulgosus,
32.n.7. Ful equitem Neapolitanum, ex Templariorum ordine atque cœtu v-
gosus l. i. c. 6 num, cum alijs Sodalibus suis, ultimo supplicio addictum, ad Cle-
Meierus l. 2. mentem VI. & Philippum Pulchrum Franciæ regem, supplicij sui
Annal. & l. authores &c, è fenestra, spectatores, exclamasse: Quando mihi, in-
17. Chron. ter mortales, nullus iam supererit, ad quem appellem; ad iustum iudi-
Mass. Onu- cem Christum, qui nos redemit, appello, ut ante eius tribunal, intra an-
phrius in PP. num eÿ diem, vos sistatis, ubi caussam meam exponam. Intra id tem-
Roman. hi pus, vterq; præmatura morte abruptus in diuinum ius ambulauit.
stor. Vide Martinum
Delt. lib. 4. Et Clemens quidem repente mortuus est, Philippus autem, non
Disquisit. c. multò post, habuisse etiam se mortem in procinctu, sensit Neque
4.q.4.lect. 1 calculus temporis huic historiæ obstat, cui Meierus, Christianus
Massæus, & alij consentiunt, qui Papam & regem eodem Anno
1314. tradunt obiisse, illum 20. April. hunc 29. Nouembris. Ni-
mirum non vanè, per Isaiam, dixit maximus iudex: Hos, qui iudi-
cauerunt te, ego iudicabo.